
 
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 4 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  
 
Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1, lettera “b” del D.lgs. 36/2023 del servizio 
assicurativo tramite stipula di polizza del tipo “all risks” n. LSM0000041805 a copertura delle opere della 
mostra “La pittura della voce. Cuma, l’alfabeto, le origini, le conseguenze” con l’OE AGE ASSICURAZIONE 
GESTIONE ENTI SRL CF 04117010373 PIVA 02732260365 con sede a Bologna in via Marconi n. 3 Cap 40122 
Bologna email info@agebroker.it pec ageassicurazionegestioneentisrl@legalmail.it  - CIG B151EDB27D 

IL DIRETTORE 
 

VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 51 del 9/2/2024 di modifica al DM 28/01/2020 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali 
di livello non generale del Ministero della cultura”; 
- il D.M. 52 del 9/2/2024 di modifica al DM 29/01/2020, recante “Graduazione delle funzioni 
dirigenziali di livello non generale”; 
- D.M. 53 del 9/2/2024 di modifica al DM 23/12/2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei 
musei statali”; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco archeologico dei Campi Flegrei;   
- il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti;  
- il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di 
Diritto di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 
- il D. Lgs. 36/2023 recante Codice dei Contratti Pubblici; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022, 
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico 
dei Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
PREMESSO 
- che il Parco archeologico dei Campi Flegrei è un'istituzione permanente, senza scopo di lucro, al 
servizio della società e del suo sviluppo aperta , aperta al pubblico cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi 
della cultura, immobili e/o complessi, così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016; 
- che il Parco archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è ufficio di livello dirigenziale non generale e Istituto ad autonomia speciale di rilevante 
interesse nazionale dotato di autonomia organizzativa, tecnico-scientifica, finanziaria e contabile;   
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto;  
- che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e la conservazione, 
la ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica 
fruizione di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni; 

PA-FLEG|19/04/2024|DETERMINA 46

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it
mailto:info@agebroker.it
mailto:ageassicurazionegestioneentisrl@legalmail.it


 
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 4 

 

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale n° 525 del 06.07.22 la Direzione Generale per le Politiche 
Culturali e il Turismo della Regione Campania ha approvato il progetto esecutivo, il cronoprogramma e il QE 
nella formulazione definitiva  dell’Intervento denominato “La pittura della voce. Cuma, l’alfabeto, le origini, 
le conseguenze” corredata di cronoprogramma e quadro economico di massima per il valore complessivo di 
€ 200.000,00 Iva e altri oneri inclusi cui è stato generato il CUP F89J21034720002;  
TENUTO CONTO della necessità ed urgenza di provvedere al servizio assicurativo tramite stipula di polizza 
del tipo “all risks” a copertura delle opere della mostra “La pittura della voce. Cuma, l’alfabeto, le origini, le 
conseguenze”;  
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (23G00044) 
(GU Serie Generale n.77 del 31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12) entrato in vigore il 01 aprile 2023 con 
efficacia dal 1° luglio 2023;  
VISTO  
- che, ai sensi dell’articolo 17, commi 1 e 2 del d.lgs. 36/2023 “1. Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  
-  che secondo il dettato del comma 1, lettera “b” dell’ articolo 50 del d.lgs. 36/2023 l’ “affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  
- il Comunicato del Presidente Anac del 10/01/2024 circa le Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro per cui è possibile fino al 30.09.2024 acquisire il CIG 
utilizzando, oltre alle piattaforme di approvvigionamento digitale, anche l'interfaccia web messa a 
disposizione dalla PCP; 
- il decreto rep. 62 del 20.02.2024 è stato approvato il regolamento concernente le verifiche sulle 
dichiarazioni rese dagli Operatori economici in relazione al possesso dei requisiti di ordine generale nelle 
procedure di cui all’ art. 50 comma 1 lett. a) e b) del d.lgs. 36/2023 di importo inferiore ad € 40.000,00;  
VISTA la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, 
ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 
di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione statali, centrali e periferiche, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip e di 
ricorrere al MEPA”; 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1, lettera “b” del 
d.lgs. 36/2023 con l’operatore economico AGE ASSICURAZIONE GESTIONE ENTI SRL CF 04117010373 PIVA 
02732260365 con sede a Bologna in via Marconi n. 3 Cap 40122 Bologna email info@agebroker.it pec 
ageassicurazionegestioneentisrl@legalmail.it e che l’importo è inferiore ai € 5.000,00; 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it
mailto:info@agebroker.it
mailto:ageassicurazionegestioneentisrl@legalmail.it


 
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 4 

 

ACQUISITO il CIG B151EDB27D;  
DATO ATTO dell’assenza di incompatibilità e/o conflitti di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n.241/90;  
VISTO 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70;  
- il Decreto MIC DG-MU SERV I rep. 214 del 18.03.2024 della Direzione Generale Musei che approva 
in favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 (ns. prot. 2218 – A del 
18.03.2024);  
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27/02/2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 2.600,00 (duemilaeseicento/00) esente IVA come per legge a 
valere sul Capitolo 1.2.1.065 – “Manifestazioni culturali (congressi, convegni, mostre, ecc..)” – art. 
1.03.02.02.005 - E.F 2024.;  
Tanto visto e dato atto, con la presente il Sottoscritto Dott. Fabio Pagano, in qualità di Direttore del Parco 
archeologico dei Campi Flegrei, 

 

DISPONE 
 

1) di approvare la documentazione acquisita agli atti con il protocollo n. 2974 del 16/04/24;  
2) di affidare - affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1, lettera “b” del D.lgs. 36/2023  - il 
servizio assicurativo tramite stipula di polizza del tipo “all risks” n. LSM0000041805 a copertura delle opere 
della mostra “La pittura della voce. Cuma, l’alfabeto, le origini, le conseguenze” con l’OE AGE 
ASSICURAZIONE GESTIONE ENTI SRL CF 04117010373 PIVA 02732260365 con sede a Bologna in via Marconi 
n. 3 Cap 40122 Bologna email info@agebroker.it  pec ageassicurazionegestioneentisrl@legalmail.it per 
l’importo di € 2.600,00 (duemilaeseicento/00) esente IVA;  
3) di assumere la funzione di Responsabile Unico di Progetto  ai sensi dell’art. 15, comma 5, del D. Lgs. 
36/2023;  
4) di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17 comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
5) di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che 
queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno dall’amministrazione;  
6) di approvare l’allegata lettera contratto unitamente alle dichiarazioni rese dall’OE;  
7) di stabilire che l’operatore economico affidatario si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it
mailto:info@agebroker.it
mailto:ageassicurazionegestioneentisrl@legalmail.it


 
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 4 

 

8) di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
archeologico dei Campi Flegrei mediante registrazione a protocollo del provvedimento;  
9) di pubblicare il presente provvedimento nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente di 
questo Istituto per adempiere agli obblighi in materia di trasparenza ai sensi degli art.27 del D. Lgs. 36/2023 
e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza con la Tutela della Privacy di cui alla 
normativa nazionale e comunitaria.  
 
gp 
 
 
 
 

 
       Visto attestante la copertura finanziaria 

            Il Funzionario Amministrativo                                                             
               Dr.ssa Maria Salemme 

 
 
 
 
 
 
36-2024 
 

 
Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 

Dr. Fabio Pagano 
 

  
 

 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it

